REPUBLIKA E SHQIPERISE
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RREGULLORE

PER
KOMISIONIN E NOMENKLATURILS DHE FUNKSIONIMIN E
SEKRETARIATIT Ti TIJ

Kjo rregullore hartohet né bazé t& nenit 24 t& Ligjit nr. 17/2018, “Pér statistikat zyrtare”, Ligjit
nr. 8480, daté 27.05.1999 “Pér funksionimin e organeve kolegjiale t& administratés shtetérore
dhe enteve publike” dhe pikés 4 t¢ VKM nr. 671, daté 7.11.2018 “Pér ngritjen, funksionimin dhe
detyrat e Komisionit Kombétar pér Nomenklaturén”.

KREU I
TE PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi i Komisionit Kombétar pér Nomenklaturén

1. Komisioni Kombétar pér Nomenklaturén, kétej e tutje “Komisioni” &shté organi, i cili
ka pér detyré té kryejé pérditésimin, pérshtatjen dhe zbatimin e klasifikimeve statistikore,
ekonomike dhe sociale, né pérputhje me klasifikimet statistikore evropiane dhe ndérkombétare.

2. Komisioni e ushtron aktivitetin e tij né pérputhje me nenin 24 t€ ligjit nr. 17/2018 “Pér
statistikat zyrtare” dhe akteve nénligjore qé rregullojné ngritjen, funksionimin, detyrat dhe masén
e shpérblimit t& anétaréve t& kétij komisioni.

Neni 2
Objekti i Rregullores sé¢ Komisionit

1. Kjo rregullore ka pér objekt pércaktimin e rregullave mé t¢€ detajuara pér veprimtariné
e Komisionit né pérputhje dhe zbatim t& Ligjit nr. 8480, daté 27.05.1999 “Pér funksionimin e
organeve kolegjiale té administratés shtetérore dhe enteve publike” dhe VKM nr. 671, daté
7.11.2018 “Pér ngritjen, funksionimin dhe detyrat e Komisionit Kombétar pér Nomenklaturén”.

2. Kjo rregullore pércakton rregullat pér funksionimin e Sekretariatit t¢ Komisionit,
mbéshtetur n€ pikén 4 t&€ VKM nr. 671, daté 7.11.2018. ’
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Neni 3

Pérkufizime
NE kété rregullore, termat e méposhtém kané kéto kuptime:
1) “anétar” nénkupton anétarét e Komisionit Kombétar pér Nomenklaturén;
2) “Komisioni” nénkupton Komisionin Kombétar pér Nomenklaturén;
3) “Kryetari” nénkupton Kryetarin e Komisionit Kombétar pér Nomenklaturén;
4) “Nomenklaturé” nénkupton emértimin sistematik t& kategorive, dukurive ose sendeve
pér géllime statistikore ;
5) “Sekretariati” nénkupton personat e caktuar t& mbulojné detyrén e Sekretariatit t&
Komisionit Kombétar pér Nomenklaturén;

KREU II
ORGANIZIMI DHE KOMPETENCAT

Neni 4
Komisioni

1. Komisioni ushtron funksionet e veta n¢ zbatim té:

a) legjislacionit pér statistikat zyrtare;

b) legjislacionit pér funksionimin e organeve kolegjiale t& administratés shtetérore dhe
enteve publike;

¢) vendimit pérkatés t& Késhillit t&¢ Ministrave, i miratuar né¢ mbéshtetje t€ pikés 4 t€
nenit 24 té Ligjit nr. 17/2018 “Pér statistikat zyrtare”;

¢) vendimet pérkatése t& Késhillit t&¢ Ministrave pér miratimin e nomenklaturave;,

d) vendimet dhe udhézimet e Komisionit, si dhe kjo rregullore.

2. Institucionet e pérfagésuara né Komision pércaktohen me vendim t€ veganté t&
Ké&shillit t& Ministrave.

3. Komisioni punon pér pérshtatjen dhe zbatimin e nomenklaturave né vend. Pér
ushtrimin e funksioneve t& veta, Komisioni kryen kéto detyra:

a) miraton rregulloren pér organizimin dhe funksionimin e Komisionit;

b) diskuton dhe vendos pér zbérthimin e métejshém t& strukturés sé nomenklaturave dhe,
sipas rastit, pér agregimin apo suprimimin e nénndarjeve t& veta, né pérputhje me situatén
specifike t& vendit dhe rregullat ndérkombétare t& ndértimit t€ nomenklaturave;

¢) i propozon Késhillit t&¢ Ministrave miratimin me vendim t& vecanté t€¢ nomenklaturés
sé dakordésuar nga anétarét e Komisionit, pér tu zbatuar né Republikén e Shqipérisé;

¢) harton dhe miraton brenda tremujorit t& paré t& vitit planin vjetor t& aktiviteteve t€ tij;

W
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d) nxjerr udhézime pér zbatimin né praktiké t& nomenklaturave nga institucionet
publike;

dh) monitoron ¢do 6 muaj zbatimin né praktiké té nomenklaturave t€ miratuara me
vendim té Késhillit t& Ministrave;

e) kontribuon né hartimin e materialeve té trajnimit pér stafet e institucioneve publike t&
cilat kané né pérgjegjési zbatimin e nomenklaturés;

e) zgjedh zévendéskryetarin e Komisionit.

Neni 5
Strukturat
Strukturat e Komisionit jané:
1) Kryetari i Komisionit;
2) Zévendéskryetari i Komisionit;
3) Anétarét;
4) Sekretariati.
Neni 6

Kryetari i Komisionit

1. Kryetari i Komisionit &shté Drejtori i Pérgjithshém i INSTAT-it pér shkak t€ ligjit.

2. Kryetari ka kéto kompetenca:

a) i propozon Komisionit kandidatin pér zévendéskryetar t&€ Komisionit;

b) thérret dhe kryeson mbledhjen e Komisionit;

¢) cakton vendin e mbledhjes dhe rendin e dités;

¢) i pércjell anétaréve té¢ Komisionit, népérmjet Sekretariatit, dokumentacionin e
mbledhjes;

d) nénshkruan shkresat pércjellése qé dalin nga Komisioni dhe procesverbalet e
mbledhjes s€ tij;

dh) merr masa pér publikimin e veprimtarisé s&¢ Komisionit né fagen zyrtare elektronike
t& INSTAT-it;

e) raporton veprimtariné e Komisionit né Késhillin e Statistikave dhe Kuvendin e
Shqipérisé.

Neni 7
Zévendéskryetari i Komisionit
1. Zévendéskryetari &shté anétar i Komisionit dhe pérfaqésues i njérit prej agjencive
statistikore né Komision.

INSTITUTI | STATISTIKAVE
Rr. “Vllazén Huta” Nr. 35, H. 1, Njésia Administrative Nr. 2, 1017 Tirané, Shqipéri
Tel: +355 (4) 2233356 /2222411 / 2233358 /2233357 / Fax: + 355 (4)2 228300
www.instat.gov.al / info@instat.gov.al




REPUBLIKA E SHQIPERISE

INSTITUTI I STATISTIKAVE

2. Z&vendéskryetari i Komisionit ka kéto kompetenca:

a) kryeson mbledhjen né mungesé t& Kryetarit;

b) mbulon detyrat e deleguara nga Kryetari vetém pér ¢éshtje té€ organizimit t€ mbledhjes
s& Komisionit.

¢) jep mendim pér vendin, rendin e dités dhe dokumentacionin e mbledhjes, pérpara
nénshkrimit nga Kryetari.

¢) nénshkruan procesverbalim e mbledhjes s&¢ Komisionit, nése kjo mbledhje &shté
drejtuar nga z&€vendéskryetari.

Neni 8
Zgjedhja e Zévendéskryetarit

1. Zévendéskryetari zgjidhet né mbledhjen e paré Komisionit, pas miratimit t& késaj
Rregulloreje.

2. Kandidati pér Zévendéskryetar propozohet nga Kryetari i Komisionit. Propozimi pér
kandidatin b&het me shkrim, me nénshkrimin e Kryetarit dhe dorézohet prané Sekretariatit t&
Komisionit. Shkresa e propozimit duhet t&¢ pérmbajé emrin e kandidatit dhe arsyetimin e
propozimit.

3. Zévendéskryetari zgjidhet pa debat, me shumicé votash dhe kur jané t€ pranishém % e
anétaréve. Ményra e votimit dakordésohet paraprakisht nga anétarét e Komisionit.

4. Né rast se kandidati i propozuar nuk merr shumicén e votave t€ anétaréve t€
pranishém, atéheré Kryetari propozon njé kandidaturé t& dyté, me t€ njé&jtat kritere, e cila votohet
né mbledhjen e radhés.

5. Nése rezultati i votimit &shté i barabarté, atéheré votimi pérséritet dhe, nése pérséri
rezultati 1 votimit éshté i barabarté, atéhere vendos vota e Kryetarit.

6. Anétari i propozuar pér Zévendéskryetar rezervon t& drejtén e refuzimit t€ kandidaturés
né ¢do moment, deri né fillimin e procesit t&€ votimit.

Neni 9
Lirimi dhe shkarkimi nga detyra e Zévendéskryetarit

1. Z&vendéskryetari lirohet nga Komisioni:

a) me kérkesén e tij;

b) nése largohet nga institucioni q& pérfagéson né Komision ose nése kalon né& njé detyré
tjetér;

¢) nése titullari i institucionit q& pérfagéson e z&vendéson me njé anétar tjeter.

2. Z&vendéskryetari shkarkohet nga Komisioni kur:

a) konstatohen shkelje t& etikés profesionale gjaté kohés g&€ ushtron veprimtaring né
Komision;
——————————————————————————————————————————————————
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b) ndaj ti merret masé administrative “shkelje e réndé” sipas legjislacionit pér népunésin
civil ose masé té késaj natyre kur Zévendéskryetari nuk &shté pjesé e shérbimit civil;

c) pér shkage sémundje, gjé qé e bén t&€ paafté pér t& kryer funksionet e ngarkuara pér mé
shumé se 3 muaj;

¢) nuk merr pjesé né mbledhje t&€ paktén 3 heré radhazi.

3. Zévendéskryetari mund té zévendésohet nga Komisioni me propozimin me shkrim nga
t& paktén njé anétari té tij. Propozimi pér shkarkim duhet t& pérmbajé arsyetimin, shkaqet dhe
rrethanat e shkarkimit, dokumente shkresore mbi té cilén mbéshtetet propozimi si dhe duhet t&
depozitohet né Sekretariatin e Komisionit jo mé voné se 5 dité nga data e zhvillimit t€ mbledhjes.

4. Sekretariati e protokollon menjéheré propozimin pér zévendésim sipas pikés 3 t&€ kétij
neni dhe, népérmjet Kryetarit, njofton menjéheré anétarét e Komisionit. Kryetari thérret
mbledhjen e jashtézakonshme té Komiksionit brenda 5 (pes€) ditéve pér shqyrtimin e
propozimit.

5. Votimi pér zévendésimin e Zévendéskryetarit béhet me shumicé t& thjeshté dhe votim
t& fshehté, né praning e % t& t& gjithé anétaréve.

Neni 10
Caktimi dhe lirimi i anétarit t€ Komisionit

1. Anétari pérfagéson institucionin publik pérkatés né Komision.

2. Anétari caktohen nga titullari i institucioneve pérkatése sipas kérkesés s&¢ INSTAT dhe
kétyre kritereve:

a) té jeté t& paktén né pozicionin e nivelit t& ulét drejtues sipas hierarkisé sé pércaktuar
nga legjislacioni pér népunésin civil, ose pozicion t€ ngjashém pér népunésit e tjere,

b) t& jeté pérdorues i nomenklaturave dhe klasifikimeve pér shkak té detyrés qé mbulon
né institucioni;

¢) té jeté i autorizuar t&€ marré vendime né emér t€ institucionit, si anétar né Komision.

4. Anétari humbet t& drejtén e pérfagésimit né Komision kur:

a) titullari i institucionit q& pérfaqéson cakton njé person tjetér;

b) largohet nga institucioni qé pérfagéson ose kalon né€ njé& detyré tjetér;

¢) konstatohen shkelje té etikés profesionale gjaté kohé&s qé ushtron veprimtariné né
Komision;

¢) ndaj tij &shté marré masé administrative “shkelje e rénd€” sipas legjislacionit pér
népunésin civil ose masé e késaj natyre kur anétari nuk &shté pjesé e shérbimit civil;

d) pér shkaqe sémundje, &shté i paafté pér t& kryer funksionet e ngarkuara pér mé shumé
se 3 muaj;

dh) nuk merr pjesé né mbledhje t& paktén 3 heré radhazi.
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5. Nése konstatohet njé nga rastet e parashikuara né pikén 4 té kétij neni, Kryetari i
dérgon njoftim shkresor titullarit t€ institucionit pérkatés pér zévendésimin me njé anétar tjetér
sipas kritereve té parashikuara né pikén 2 té kétij neni.

Neni 11
Kompetencat e anétaréve

1. Anétarét e Komisionit japin kontributin e tyre né t&€ gjitha fazat e pérgatitjes s&
nomenklaturés, sipas pérgjegjésise.

2. NE& rast se shikohet e arsyeshme, anétarét kané t€ drejtén t€ asistohen nga eksperté t&
tjeré t&€ institucionit q&€ pérfaqésojné, por pa té drejté vote.

3. Anétari mund t€ ngarkohet me detyra dhe pérgjegjési nga Komisioni, pér t&¢ ndjekur
apo udh&hequr njé proces té caktuar n€ lidhje me pérshtatjen e nomenklaturés. Anétari pérgjegjés
bashké&punon ngushtésisht me Sekretariatin pér pérgatitjen e dokumentacionit t¢ mbledhjes né
lidhje me nomenklaturén né pérgjegjési té tij.

4. Anétari 1 raporton Komisionit ecuriné e zbatimit t€ nomenklaturés dhe propozon
zgjidhje né rast t€ problemeve t&€ hasura né praktiké.

5. Cdo anétar &shté i detyruar t€ mbajé€ t€ pérditésuar Sekretariatin né€ lidhje me referencat
e kontaktit:

a) nr.telefoni;

b) adresé e-mail.

Neni 12
Sekretariati

1. Sekretariati &shté strukturé e ngritur né mbéshtetje t& pikés 4 t¢ VKM nr. 671, daté
7.11.2018 “Pér ngritjen, funksionimin dhe detyrat e Komisionit Kombétar pér Nomenklaturén”.

2. Sekretariati pérbéhet nga 2 (dy) specialisté t&€ INSTAT-it, t& cilét caktohen me urdhér
té veganté t€ drejtorit t& Pérgjithshém té€ INSTAT-it.

3. Sekretariati i prezantohet Komisionit nga Kryetari né mbledhjen e radhés sé
Komisionit.

4. Pérbérja e Sekretariatit rishikohet nga Kryetari nése kérkohet nga anétarét e
Komisionit pér arsye té konfliktit té interesit.

5. Komisioni cakton njé anétar té tij me detyrén pér mbikéqyrjen e punés s€ sekretariatit.

Neni 13
Detyrat e Sekretariatit
1. Sekretariati ka pér detyré:
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a) t& mbajé korrespondencén shkresore ndérmjet anétaréve té Komisionit lidhur me
shkémbimin e mendimeve dhe propozimeve pér ¢éshtjet né diskutim;

b) t& pérgatis€ dokumentacionin e mbledhjeve dhe t’ia v&jé né dispozicion anétaréve té
Komisionit sipas rendit té dités;

c) t&€ lehtésojé organizimin e mbledhjeve duke marré masa pér sigurimin e ambientit,
logjistikés dhe infrastrukturés online;

¢) t&€ mbajé rekordet mbi prezencén e anétaréve;

d) t&€ mbajé minutat e takimit dhe, pas dakordésimit t& minutave nga anétarét, té hartojé
procesverbalin pérkatés t& mbledhjes.

2. Pér t& ushtruar detyrén e pércaktuar né shkronjén (c) t€ pikés 1 t&€ kétij neni,

Sekretariati ka t& drejté t€ kérkojé¢ ndihmén e stafit mbéshtetés IT t&¢ INSTAT-it dhe
institucioneve té pérfagésuara né Komision.

KREU IIT
MBLEDHJET E KOMISIONIT DHE MARRJA E VENDIMEVE

Neni 14
Mbledhjet e Komisionit

1. Mbledhjet e Komisionit zhvillohen né pérputhje me nenin 4 e vijues t& Ligjit nr.8480,
datg 25.08.1999.

2. Komisioni mblidhet jo mé& pak se 3 (tre) her€ né vit dhe sa heré &shté e nevojshme pér
raste q€ lidhen me ¢é&shtjet e parashikuara né pikén 3 t& nenit 4 té késaj rregullore.

3. Mbledhja e Komisionit thirret nga Kryetari.

4. N€ raste t€ jashtézakonshme, Komisioni mund t€ mblidhet me propozim té 2 (dy) apo
mé shumé anétaréve, pas dakortésimit nga Kryetari i Komisionit.

5. Kryetari vendos pér rendin e dités, datén, koh&én dhe vendin e mbledhjes s& radhés
dhe, népérmjet Sekretariatit, njofton me shkrim dhe né formé elektronike anétarét e Komisionit
Jjo mé voné se 7 (shtat&) dit€ pérpara datés sé thirrjes s€¢ mbledhjes.

6. Njoftimi i mbledhjes nénshkruhet nga Kryetari, sekretohet né protokollin e INSTAT-
it dhe pérmban té& paktén:

a) agjendén e mbledhjes;

b) vendin, datén dhe orén e takimit;

¢) emrin e anétarit iniciues t€ mbledhjes;

¢) referencat pér materialet dhe dokumentacionet g€ do t& shqyrtohen.
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7. Si rregull, mbledhja e Komisionit zhvillohet né ambientet e INSTAT, me pérjashtim
té rastit kur Kryetari vendos ndryshe.

8. NE raste té veganta, mbledhjet zhvillohen online né njé nga platformat e organizimit t&
mbledhjeve online, e cila i komunikohet anétaréve t& Komisionit nga Sekretariati pérpara
zhvillimit t€ mbledhjes.

9. Data e njoftimit elektronik pér mbledhje do t&€ konsiderohet data e dérgimit t&
lajmérimit né rrugé elektronike né adresén e anétarit. Si rregull, anétari i Komisionit dérgon
konfirmimin paraprak pér pjesémartje on-line ose fizikisht.

10. N& rastet e parashikuara né pikén 4 t& kétij neni, mund t€ mos ndigen afatet e
mésipérme mbi njoftimin e mbledhjes. Megjithaté, pérmbajtja e njoftimit t&€ mbledhjes duhet t&
jeté sipas parashikimit né pikén 6 t& kétij neni.

11. Mbledhja ¢ Komisionit drejtohet nga Kryetari dhe, né munges€ t€ tij, nga
Zévendéskryetari dhe éshté e vlefshme kur né€ t€ marrin pjesé jo mé pak se 'z e anétaréve.

12. Pérpara fillimit t&¢ mbledhjes, Sekretariati vérteton prezencén e anétaréve té
Komisionit, népérmjet njé listéprezence té€ nénshkruar nga anétarét e Komisionit t&€ pranishém né
sallén e mbledhjes. N& rastet kur anétarét ose njé pjesé e tyre jané té pranishém on-line, at€heré
listéprezenca pér kéta anétaré nénshkruhet nga Sekretariati, duke reflektuar pérbri ¢do emri té
anétarit fjalén “on-line”.

13. Nése konstatohet se né mbledhje jané t&€ pranishém mé pak se 2 e numrit t&
anétaréve t& Komisionit, atéheré drejtuesi vendos t& shtyjé mbledhjen né njé dité tjetér, e cila
duhet t€ zhvillohet jo mé voné se 10 (dhjeté) dité.

14. Mbledhja e Komisionit éshté e vlefshme edhe kur nuk respektohen procedurat e
parashikuara pér thirrjen dhe zhvillimin e saj, vetém né rast se né até mbledhje marrin pjes€ t&

gjithé anétarét me t& drejté vote, té cilét, paraprakisht, miratojné agjendén dhe zhvillimin e
mbledhjes.

Neni 15
Materialet e mbledhjes dhe ményra e paraqitjes sé tyre pér shqyrtim

1. Materialet pér shqyrtim né mbledhjen e Komisionit sipas rendit t& dités, depozitohen
prané Sekretariatit, i cili ia shpérndan anétaréve jo mé& voné se 5 (pes€) dité nga data e zhvillimit
t& mbledhjes.

2. Né rastet kur materialet e paraqitura konsiderohen si jo t€ plota nga Kryetari ose
anétari i ngarkuar nga Komisioni pér mbikéqyrjen e Sekretariatit, sipas pikés 5 t& nenit 12 t&
késaj rregulloreje, atéheré Sekretariati ia rikthen pér shqyrtim strukturave pérgjegjése té cilat e
kané pérgatitur até.
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3. Strukturat pérgjegjése rishqyrtojné materialet dhe ia ridérgojné Sekretariatit brenda
tre ditéve.

4. Sekretariati merr masa q€ t€ ruhen né njé dosje t€ vecanté relacionet me shkrim t&
anétaréve, procesverbali i mbledhjes dhe vendimet g€ merr Komisioni. Dokumentacioni 1 secilés
mbledhje depozitohet né arkivé/protokollin e INSTAT-it.

Neni 16

Procedura e marrjes sé vendimeve dhe e votimit né¢ mbledhjet e Komisionit

1. Komisioni i merr vendimet né ményré kolegjiale me votim t€ hapur.

2. Vendimet merren me shumicén e votave t€ anétaréve q€ marrin pjesé né mbledhje
dhe gé kang t& drejtén e votés.

3. Secili anétar i Komisionit ka t& drejtén e njé vote.

4. Kryetari voton i fundit.

5. N& votim nuk lejohet abstenimi. Vota kundér argumentohet dhe pasqyrohet né
procesverbalin e mbledhjes.

6. NE& rastin kur rezultati i votimit t& hapur &shté i barabartg, atéheré procedura e votimit
pérséritet edhe njé heré. N& rast se votimi rezulton pérséri i barabarté, atéheré vota e Kryetarit
&shté vendimtare.

7. Né rastet kur ndaj materialit t& paraqitur béhen vérejtje, at€éheré Komisioni i voton até
né€ parim dhe, nése votohet pro né parim, atéheré kalohet n€ votimin e ¢do propozimi t€ béré nga
secili anétar dhe, n€ fund, vendoset pér materialin né térési me ndryshimet e béra né mbledhje.
Né té kundért, materiali nuk miratohet dhe ndiget procedura e parashikuar né pikén 4 t€ nenit 19
té késaj rregulloreje.

8. Vendimet e Komisionit nénshkruhen nga Kryetari dhe Sekretariati i Komisionit.
Zgvendéskryetari nénshkruan né mungesé t& Kryetarit.

9. Nése gjykohet e arsyeshme nga Komisioni, INSTAT publikon vendimet e Komisionit
né fagen elektronike zyrtare té tij.

Neni 17
Procesverbali i mbledhjes
1. Né ¢do mbledhje t& Komisionit, mbahet njé procesverbal i cili pérmban t& paktén njé
pérmbledhje diskutimeve té zhvilluara, datén dhe vendin e mbledhjes, anétarét q¢ morén pjese,
¢éshtjet g€ u diskutuan, vendimet qé u morén si dhe formén dhe rezultatin e votimeve.
2. Procesverbali hartohet nga Sekretariati dhe i dérgohet brenda 3 (tre) ditéve pér
miratim né rrugé elektronike secilit anétar q€ ka marré pjes€é né mbledhje. Nése nuk ka
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kundérshtime nga anétarét, atéheré procesverbali i mbledhjes zbardhet dhe nénshkruhet nga
Kryetari dhe t& gjith€ anétarét pjesémarrés né mbledhje, né té gjitha faget e tij.
3. NE rastet kur mbledhja &shté zhvilluar gjaté njé periudhe mé shumé se njé ditore,
até€heré procesverbali paraqget né formé t&€ pérmbledhur diskutimet e zhvilluara gjaté secilés dité.
4. N& procesverbal shénohen edhe argumentet e anétaréve qé kané€ votuar kundér
vendimit t€ miratuar.

KREU IV
PERSHTATJA E NOMENKLATURES

Neni 18
Propozimi pér pérshtatjen e nomenklaturave

1. Cdo institucion i pérfagésuar né Komision ka té drejtén e paraqitjes sé kérkesés ose
propozimit pér pérshtatjen e njé nomenklature t& caktuar ndérkombétare, pér géllime statistikore.

2. Propozimi pér pérshtatjen dhe zbatimin e nomenklaturés, i paraqitet me shkrim né
¢do kohé kryetarit t& Komisionit nga anétari pérfagésues i institucionit né Komisionit. Propozimi
pérmban t& paktén:

a) aktin ndérkombétar mbi té cilén bazohet aplikimi i nomenklaturés;

b) nomenklaturén e pérkthyer né gjuhén shqipe;

c) relacionin shpjegues i cili, nga ana e tij, duhet té pérmbajé:

1) Qéllimin e nomenklaturés dhe objektivat qé synohen té arrihen;

i) Vlerésimin e nomenklaturés né raport me politikat e zhvillimit té statistikave zyrtare
apo programet e qeverisjes;

ii1) Pérparésité g€ do té sjellé pérafrimi i nomenklaturés dhe efektet e pritshme;

iv) shkallén e pérafrimit me aktin ndérkombétar;

v) pérmbledhjen shpjeguese;

vi) impaktin financiar.

¢) institucionin pérgjegjés pér monitorimin dhe raportimin e zbatimit t€ nomenklaturés.

3. Kryetari i Komisionit, ia pércjell dokumentacionin Sekretariatit pér pérgatitjen e
dokumentacionit né mbledhjen e radh&s. Sekretariati i Komisionit ia pércjell pér shqyrtim
anétaréve t€ Komisionit brenda 3 (tre) ditéve.

4. Anétari i institucionit propozues relaton pérshtatjen e nomenklaturés né mbledhjen e
Komisionit dhe mbéshtet INSTAT né hapat e métejshém pér procedurat e miratimit né Késhillin
e Ministrave.

Neni 19
Shqyrtimi i propozimeve
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1. Cdo anétar i Komisionit ka t&€ drejtén e shqyrtimit t&€ dokumentacionit pér propozimin
dhe pérshtatjen e nomenklaturés.

2. Pérpara se Projektnomenklatura e propozuar t€ miratohet si e tillé nga Komisioni,
anétari 1 institucionit propozues merr masa q€ materiali t€ jeté i pérkthyer zyrtarisht né gjuhén
shqipe. Gjaté shqyrtimit t& projektnomenklaturés, Komisioni ka t& drejté t& japé komente edhe
pér pérkthimin e materialit me qéllim qg t€ arrihet pérshtatja e duhur nga ana teknike.

3. Anétarét e Komisionit dérgojné komentet dhe propozimet pér nomenklaturén brenda
30 (tridhjeté) ditéve nga dorézimi i materialeve sipas pikés 3 t& nenit 18 t& ké&saj rregullore.
Kryetari, brenda 5 (pes€) ditéve nga pérfundimi i afatit pér paraqitjen e komenteve, thérret
mbledhjen e Komisionit duke pérfshiré né rend dite diskutimet pér nomenklaturén e propozuar.

4. Nése anétarét e Komisionit gjykojné gjaté mbledhjes se projekt-nomenklatura ka
mangési apo nevojé€ pér pérpunim té€ métejshém, atéheré Komisioni vendos kthimin e projekt-
nomenklaturés tek institucioni propozues pér shqyrtimin dhe rregullimin e mangésive brenda 30
(tridhjeté) ditéve.

5. NE& rast se anétarét e Komisionit gjykojné se projekt-nomenklatura nuk ka nevojé pér
pérpunim t€ métejshém, atéheré ajo miratohet né parim me votim té hapur dhe i kalohet
INSTAT-it pér pérgatitjen e praktikés s€ duhur pér propozim né Késhillin e Ministrave.

6. Komisioni mund t& ngrejé grupe pune, sipas fushave dhe nevojave té tij, me pérbérje
nga t€ gjithé¢ institucionet e pérfshira né Komision ose njé pjesé e tyre. Rregullat pér
funksionimin e kétyre grupeve dhe shkallén e pérgjegjésisé sé tyre, pércaktohen me vendim té
veganté t€ kétij komisioni.

Neni 20
Miratimi i Projektnomenklaturés

1. Komisioni miraton me vendim t€ vecant¢ projekt-nomenklaturén dhe
dokumentacionin shoqérues sipas nenit 16 t& késaj rregulloreje dhe ia pércjell INSTAT-it pér
pérgatitjen e praktikés sé nevojshme pér miratimin e projekt-nomenklaturés né Késhillin e
Ministrave.

2. N& vendimin sipas pikés 1 t& kétij neni, Komisioni cakton edhe institucionin
pérgjegjés pér monitorimin dhe raportimin e zbatimit t&€ nomenklaturés.

3. Vendimi pér miratimin e projekt-nomenklaturés merret né pérputhje me pércaktimet e
nenit 16 t& késaj rregulloreje.

4. Komisioni ngarkon INSTAT-in t€ dérgojé projekt-nomenklaturén pér miratim né
Késhillin e Ministrave, brenda 5 (pesg€) ditéve nga data e vendimit t& Komisionit.

Neni 21
Monitorimi i zbatimit t¢ nomenklaturés dhe forma e raportimit
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1. Komisioni ka té drejtén e monitorimit dhe raportimit mbi nivelin e zbatimit t&
nomenklaturés s€ hyré né fuqi me vendim té vecanté té¢ Késhillit t& Ministrave. Kété t&€ drejté
Komisioni e ushtron duke ia paraqitur kérkesén pér raportim anétarit pérgjegjés, né mbledhje.

2. Anétari pérfaqésues 1 institucioni pérgjegjés pér monitorimin, i caktuar sipas pikés 2 t&
nenit 20 t&€ késaj rregulloreje, i paraqet Komisionit raporte mbi nivelin e zbatimit t&
nomenklaturés, problemet e ndeshura dhe, sipas rastit, propozimet pér zgjidhjet € mundshme.

3. Raporti i monitorimit pérgatitet dhe i dérgohet Kryetarit t&¢ Komisionit brenda 45
ditéve nga kérkesa e Komisionit pér pérgatitjen e raportit. Kryetari ia pércjell raportin anétaréve
t€ Komisionit népérmjet Sekretariatit t&€ Komisionit dhe e pérfshin pér diskutim né rendin e dités
t€ mbledhjes s& radhés.

4. Pérmbajtja dhe forma e raportimit caktohet nga Komisioni dhe &shté e nj€jté pér té
gjitha nomenklaturat.

KREU V
TE TJERA

Neni 22
Shfuqizime
Rregullorja “Pér funksionimin e Komisionit Kombétar pér pérshtatjen dhe zbatimin e
Nomenklaturave” Nr.425/19 Prot., daté 03.10.2018, shfugizohet.

Neni 23

Hyrja né fuqi
Kjo rregullore hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare t&€ INSTAT.

KOMISIONI KOMBETAR PER NOMENKLATUREN
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